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Summary

The purpose of the thesis is to analyze the possibilities of optical systems coexistence

on a shared physical layer. The interactions between optical systems utilising various

modulation formats are investigated and conclusions about optical system design and

transition to higher bitrate are made. Those conclusions are supported by the simu-

lation results made with the help of the OptSim simulation software.
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Anotace

Cílem této práce je prozkoumat možnosti koexistence optických přenosových systémů

na jedné fyzické vrstvě. Je zkoumána interakce mezi optickými systémy využívající-

mi různé modulační formáty a jsou vyvozeny závěry ohledně návrhu optických systé-

mů a přechodu na vyšší rychlosti, které se opírají o výsledky simulací prováděných

za pomoci programu OptSim.
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1. Introduction

1 Introduction

With increasing popularity of cloud-based services such as Netflix, Amazon Prime

and Spotify and the associated growth of bandwidth demands, it becomes a challenge

for network operators to upgrade the network while keeping important resources like

cost and energy consumption to minimum values. Since replacing the entire network

infrastructure isn't economically feasible, gradual transition to a new system as traffic

grows is the logical solution [1].

This can be done by either adding new optical channels to the existing system or

replacing existing channels with higher bitrate channels. In practical applications, the

replacement of channels is done in several steps in order to prevent a temporary loss

of service or keep it to minimum [2]. First, the new channel group is added to the

system, with its total bitrate at least equal to the old system. After that, the added

channels transmission quality is analyzed and the channels are set up for transmis-

sion. Finally, the service is switched from the old channels onto the new ones. After

the new system is in place, the old channels can be either kept for extra bandwidth or

discarded without any significant loss of service. The gradual transition also ensures

that if any problems with the new channels occur, the network operator can rollback

to the still present old system.

1.1 Problem statement

This thesis explores the coexistence of optical systems on a physical layer during

the transitional period when multiple channels with different bitrates and modulation

formats interact with each other, shows the problems that may arise from cross-chan-

nel interaction and proposes possible solutions. Most WDM systems utilise 10 Gbps

channels with amplitude modulation. The NRZ-OOK modulation does not perform

well at bitrates higher than 40 Gbps, therefore other modulation formats have to be

utilised. Transition to higher bitrates or more advanced modulations requires taking

into account the changes in transmission quality resulting from non-linear effects as

well as more strict dispersion requirements. The transmission properties of a channel

affected by WDM crosstalk are very different from those of a solitary channel and

they largely depend not only on the channel itself, but also on the neighboring chan-

nel properties. The cross-channel interference caused by the neighboring channels

plays a major role in determining the transmission quality, especially if the channels
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1. Introduction

in question are using phase modulation format. The impact of using different modula-

tions on transmission quality when adding new channels into the system is presented

in the thesis, as well as the effects of dispersion, attenuation and the frequency of sig-

nal regeneration or the channel spacing.

1.2 Thesis structure

The second chapter presents the state of the art, gives the theoretical background

and general overview on the components and techniques used. The third chapter

presents the methods used in making the thesis. The time-domain split-step method

used for simulating the channel behaviour is explained, the channel parameters which

were used for determining the transmission quality are introduced as well as the mod-

ulation formats and their implementation in the OptSim simulation software. Finally,

the simulation layouts are shown and explained. The fourth chapter contains all the

performed simulations and their results, first part of the chapter deals with the gener-

al channel properties and the second part focuses on cross-channel interaction in re-

gards to the channel bitrates, modulations used as well as channel spacing. The final

chapter discusses the results shown in the previous chapter and their implications,

the methodology behind the implementation of new channels is proposed and the pos-

sible problems that may occur are mentioned. The final chapter concludes with

thoughts on the possible limitations of the project and potential further areas of

study.
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2. State of the Art

2 State of the Art

2.1 Wavelength Division Multiplexing

Wavelength Division Multiplexing (WDM) is employed in order to increase the

system capacity. Each channel operates on a different wavelength, allowing multiple

channels to coexist on a physical layer [3][4]. The basic topology of a WDM network

is shown in Figure 2.1. The optical network consists of multiple transceivers (TX_1

to TX_n), each operating on a different frequency. The signals are multiplexed and

propagate through a shared optical fiber. After demultiplexing, each signal is detected

by its respective receiver (RX_1 to RX_n). The total system bitrate is calculated as:

BT=B1+B2+...+BN (1)

where BT is the total bitrate and Bi is the bitrate of the ith channel [5].

2.1.1 CWDM

Coarse Wavelength Division Multiplexing (CWDM) is characterised by wider channel

spacing than Dense WDM described in the chapter below. CWDM systems are often

utilised in cost-efficient applications thanks to its wavelength selection tolerances and

wide passband filters [6]. 18 CWDM channels are defined by ITU-T, ranging from

1270 to 1610 nm with channel spacing of 20 nm.

13
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2.1.2 DWDM

Dense Wavelength Division Multiplexing (DWDM) benefits from narrower channel

spacing than CWDM. The channel spacings as defined in [7] are 12.5 GHz, 25 GHz,

50 GHz and 100 GHz. The nominal channel frequencies are defined as

f n=193.1+nΔ f (2)

where n is a positive or negative integer including 0 and Δf is the channel spacing.

The differences between CWDM and DWDM systems are highlighted in [8] and the

spectral efficiency of a DWDM system is thoroughly elaborated upon in [9].

2.2 Signal regeneration

2.2.1 Dispersion compensation

Chromatic dispersion (CD), analyzed in [10], is the prevalent dispersion element in

single-mode fibers. Since commercial SMFs tend to have positive dispersion of around

17 ps/nm/km at 1.55 μm [11][12], dispersion compensation elements are necessary

when designing a long-distance optical network, especially at higher bitrates due to

low dispersion tolerance.

One method of chromatic dispersion compensation is the usage of dispersion com-

pensating fibers (DCF). In order to regenerate the pulse shape, DCF are designed

with very high negative dispersion values. micro-structured optical fiber (MOF)

designs proposed in [13] offer dispersion values of up to -3290 ps/n/km at 1.55 μm.

In my case, running simulations using DCF for dispersion compensation is a difficult

task, because such fibers are not present in the OptSim simulation environment by

default and implementing them is complicated, since many research papers do not

present all fiber parameters required for proper implementation.

Another approach to dispersion compensation is using Chirped Fiber Bragg Grat-

ing (CFBG) as proposed in [14]. In [15] the superior CD compensating properties of

FBG to DCF are discussed. Both methods reduce the CD to acceptable values, but

DCF suffers from inserted attenuation of up to 10 dB, as opposed to CFBG added at-

tenuation of less than 3 dB. CFBG is less susceptible to non-linear effects as well.

The dispersion slope of the dispersion compensating module (DCM) has to match

the dispersion slope of the SMF used for transmission. CFBG dispersion compensa-

tion optimised for DWDM systems slope-matched with G.652 fiber is presented

in [16], FBGs with long period gratings suitable for broadband (13.8 nm) systems are
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2. State of the Art

discussed in [17]. The optical network utilising CFBG CD compensation is tested

in [18], the optimal placement of the DCM is also explored. The CFBG is fabricated

to compensate the overall dispersion of -1638 ps/nm, pre-compensation is reported to

yield slightly better results than post-compensation, with inline compensation suffer-

ing from the worst bit error rate.

2.2.2 EDFA

Since transmitted optical power lowers while propagating through an optical fiber,

Erbium-doped fiber amplifiers (EDFA) play a crucial role in optical signal regenera-

tion over long distances. Signals amplified by a single or multiple EDFAs suffer from

decreased OSNR caused by the amplifiers' added noise, studies show that the noise

figure ranges from around 4 dB [19][20] to roughly 5 dB [21][22] in practical applica-

tions. Since my simulations will mainly consider channels at wavelength ranging from

around 1540 nm to 1560 nm, both amplifier gain and noise figure can be approxim-

ated as flat values, according to [21]. The relationship between EDFA noise figure

and other parameters, such as input power, is elaborated upon in [23] with noise

measuring methods described in [19]. The noise and gain of optical amplifiers, how-

ever, cannot be seen as static values. The addition or the drop of channels can affect

the EDFA gain, which can be detrimental to WDM network flexibility. This topic,

along with countermeasures against the gain instability, is covered in [24]. This effect

of EDFA gain fluctuation would be very hard to replicate in the simulation environ-

ment. Since it mostly concerns dynamic optical networks, I decided to use a fixed-

gain amplifier in my simulations. When designing an optical network with multiple

optical amplifiers, it is important to choose the optimal distance between each signal

regeneration segment, since short regeneration intervals theoretically ensure better

transmission quality, but each EDFA introduces noise into the channel. Since the in-

serted noise from multiple EDFAs may result in lowered transmission quality. This

topic will be further explored in chapter 4.1.1.

15
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2.3 Non-linear effects

The cross-channel interference in fiber optics is mainly caused by non-linear effects,


[…]


below the threshold for high quality transmission at 40 Gbps. At 50 Gbps, the bit er-

ror rate is just below 10-10, if the bitrate is increased further, the BER values climb

over the threshold and the quality of service (QoS) suffers. The solid black curve rep-

resents the situation when the number of channels with OOK modulation is doubled,

for example when needing to increase the system capacity or to perform maintenance

on the old system. The error rate is slightly higher than in previous case, but the

change has little impact on the transmission quality overall. At 40 Gbps, the BER is

pushed into grey zone representing the QoS threshold and at 50 Gbps, the BER value

is pushed above the threshold, meaning the error rate is slightly higher than what is

considered acceptable. This means that adding OOK channels to a system with chan-

nels running at speeds of 40 to 50 Gbps without making any adjustments, such as in-

creasing the transmitting power, will have an impact on the network quality and may

increase the bit error rate into levels unsuitable for communication. While the impact
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Fig. 4.17: OOK channel affected by various sources of interference.
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on BER is relatively small in the case of adding more OOK channels, the situation

changes dramatically if channels with different modulation are added instead.

The red curve shows how the OOK channels are affected by the inclusion

of DPSK modulated channels. The error rate increases by several magnitudes and 40

and 50 Gbps channels become unusable. When adding DQPSK channels instead, as

denoted by the blue curve, the crosstalk is further amplified with BER for a 10 Gbps

OOK channel rising from below detection threshold (10-40) to roughly 10-12.

All formerly functional OOK channels running faster than 20 Gbps become unreli-

able, suffering from bit error rates of above 10-10.

However, the OOK channels are not the only ones affected by inter-channel

crosstalk. The newly added channels are affected as well. Figure 4.18 shows the im-

pact of adding new channels, with the same bitrate as the old OOK channels, on the

added channels' bit error rate. The dashed red and blue curves represent the bit error

rates of DQPSK and DPSK channels unaffected by crosstalk, respectively. The solid

blue curve represents the DPSK modulated channel error rate based on its bitrate.

The DPSK modulation is very robust thanks to its high symbol distance. Even

though BER increases by several magnitudes, the channels still manage to maintain

low BER up to the bitrate of 80 Gbps where the channels start crossing the QoS

threshold denoted by the grey area. The DQPSK modulation, represented by the red

curve, is much more sensitive to crosstalk. While operating independently, the error

rate of the DQPSK modulated channels is below the detection threshold when run-

ning at bitrates of 40 Gbps or less. When exposed to the OOK modulated channels,

however, the transmission quality decreases sharply and BER reaches the QoS
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Fig. 4.18: Added channels affected by the old OOK system.
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threshold at 60 Gbps. Even though in this case, DQPSK channels manage to operate

at higher bitrates than the OOK modulated channels described in Fig. 4.17, they are

clearly much more susceptible to crosstalk. The only reason the channels manage to

maintain higher transmission quality is because their parameters were deliberately set

up in a way to make the addition into an OOK system possible. If both the OOK

system and the DQPSK system operated at the same bit error rate independently,

after forcing them to coexist on the same physical layer, the DQPSK channels'

bitrate would be much lower than their amplitude modulated counterparts'.
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5 Conclusion

In this thesis I explored the conditions for the coexistence of optical systems on

a physical layer. First, the relationship between the length of the signal regeneration

interval and transmission quality was verified, showing that the benefits of having

shorter regeneration interval outweigh the negatives, even though utilising more ED-

FAs introduces more noise into the system.

Then, the interactions between channels in a DWDM system were explored.

The simulations show that the channel bit error rate is not only determined by the

channel parameters, but by the neighboring channels' parameters as well. Interest-

ingly, neighboring channel bitrate can have strong impact on the channel bitrate, es-

pecially if they don't share the same modulation format. As shown in chapters 4.2.2

and 4.2.3, NRZ-OOK channel BER may fluctuate when surrounded by phase-modu-

lation channels based on the surrounding channels' bitrate. This phenomenon is most

apparent in channels with very low BER, as the channel BER approaches the QoS

threshold, the impact of neighboring channel bitrate becomes less noticeable.

Channel spacing also plays an important role in reducing the cross-channel inter-

ference. Simulations in chapter 4.2.4 show that there is a strong correlation between

the interference caused by crosstalk and FWM and the channel spacing. In my case,

a DWDM system of ten channels with 0.1 THz channel spacing noticeably affects

channels up to 0.5 – 0.7 THz away from the channel group. When wanting to add an-

other DWDM channel group, this helps us determine the optimal spacing between

the two channel groups.

It was also shown that adding new channels into an optical network has a strong

impact on the already present channels. Phase-modulation channels are generally af-

fected more by cross-channel interference than the amplitude-modulated channels,

but the NRZ-OOK channels suffer from lower overall performance, meaning that even

though they are less affected by the addition of new channels, their performance

tends to be the system's limiting factor nonetheless.

To summarise the results: when upgrading an optical network in order to increase

its total bitrate, it is important to pay attention to cross—channel interactions. If the

transition is done incorrectly, the network operator may lock himself in a situation

where the addition of new channels would push the old OOK channels over the QoS
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threshold, making the transition impossible without loss of service or adjusting the

channel BER in other way, such as increasing the transmitting power, which may not

be always possible.

When deciding how to add new channels, both channel interleaving and separated

channel groups seem to be viable approaches. Separating the channels with different

modulation formats seems to be the generally safer approach, as the cross-channel in-

terference is strongest between channels with different modulation formats.

With regards to the results covered in this chapter, I consider the goals of this

thesis fulfilled. The possible limitation of the thesis is the inherent inaccuracy of

the simulations and the closed-source nature of the simulation program, meaning that

the results should be verified experimentally. The possible follow-ups on this thesis

may include performing an experimental analysis of the results or expanding on the

scope of the thesis by for example including more modulation formats, or focusing on

a specific aspect touched by the thesis, such as the BER fluctuation based on

a neighboring channel bitrate.
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