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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Koexistence více optických systémů na fyzické vrstvě
Jméno autora: Jan Brychta
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra elektromagnetického pole
Vedoucí práce: Ing. Michal Lucki, PhD.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra telekomunikační techniky, Katedra jazyků FEL

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Úkolem bylo studium možnosti koexistence různých optických systémů na fyzické vrstvě. Součásti aktivit byly numerické
simulace (bez měření na HW), proto zadání hodnotím jako průměrně náročné.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student úspěšně provedl simulace vyžadovaných variant koexistence optických systémů dle zadání, výsledkem jsou velmi
přínosné a praktické závěry o tom jak slučovat nebo upgradovat optické systémy. Cíle práce považuji za beze zbytku
splněné.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student se již od zadání tématu postavil k jeho vypracování zodpovědně, účastnil se plánovaných schůzek s vedoucím práce
a správně reagoval na jeho pokyny v průběhu práce. Konzultace se konaly jednou týdně, výsledek práce je doladěn do
detailů. Student je schopen pracovat samostatně a prokázal inženýrský přístup.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
State of the art a použitá literatura potvrzuje teoretické znalosti a předpoklady k odborné práci. Největším přínosem je
investigativní studium přeslechů mezi kanály různých WDM systémů v jednom vlákně, způsobených nekompatibilitou těchto
systémů, která může být daná odlišnou modulaci, rychlosti, jevem FWM nebo nevhodným prokládáním kanálů či
nedostatečným ochranným pásmem mezi nimi, (viz stránky 35 až 44). Zajímavý je např. graf 4.17, kde student ukazuje vliv
různých zdrojů na kvalitu přenosu v daném kanále. Tyto poznatky lze zobecnit a rozšířit o možnou integraci dalších služeb do
stávající infrastruktury, která je trendem v optických komunikacích. Dosažené výsledky přináší nové poznatky, některé
výsledky jsou publikovatelné, tyto aspekty svědčí o vysoké odborné úrovni práce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je sepsaná v angličtině, jako profesionální lektor AJ velice kladně hodnotím odbornou angličtinu studenta, chyby byly
identifikovány a odstraňovány průběžně po konzultacích. Rozsah práce je optimální, vlastní přínos studenta tvoří podstatnou
část práce. Použité názvosloví je správné, k jazykové a textové úrovní nemám připomínky. Grafická úprava práce splňuje
požadavky. Nedostatkem je odlišné formátování některých referencí na konci práce – prvky stejného druhu by měly mít
stejné formátování.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Jako literární zdroje student používal primárně odborné časopisecké a konferenční články z IEEE databáze a normy ITU.
Použité reference jsou kvalitní a aktuální. Převzaté prvky jsou odlišeny od vlastních výsledků.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Aspektem, který nejvíce ovlivnil celkové hodnocení, jsou kvalitní výsledky a zodpovědný přístup od začátku práce.

Práci pana Jana Brychty doporučuji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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